

Wiosenne Targi Ogrodnicze

Podlaski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Szepietowie serdecznie zaprasza wszystkich pasjonatów ogrodnictwa, działkowców i rolników na Wiosenne Targi Ogrodnicze, które odbędą się 12 i 13 kwietnia 2025 roku. Te wyjątkowe wydarzenie jest okazją do zakupów, spotkań z ekspertami i poznania ogrodniczych nowinek. Wiosenne Targi Ogrodnicze to wydarzenie, które łączy tradycję z nowoczesnością, pasję z profesjonalizmem i lokalność z ogólnopolskim zasięgiem. W poszukiwaniu inspiracji do swojego ogrodu, wśród szerokiego asortymentu od wystawców z całego kraju, będzie można wybierać rośliny ogrodowe, krzewy, kwiaty, ozdobny materiał szkółkarski, narzędzia ogrodnicze oraz małą architekturę ogrodową.

Na terenach wystawowych będziemy gościć wielu producentów i sprzedawców, którzy chętnie podzielą się swoją wiedzą i doświadczeniami w zakresie pielęgnacji roślin. Dla pasjonatów ogrodnictwa to prawdziwe źródło inspiracji i możliwości poszerzenia swojej wiedzy na temat pielęgnacji oraz uprawy roślin.

Tradycja, kultura i nauka

Wiosenne Targi Ogrodnicze w Szepietowie to nie tylko bogata oferta handlowa, ale również ciekawy blok edukacyjny. W programie znajduje się konferencja pt. „Rolnictwo ekologiczne – szanse i zagrożenia na przykładzie uprawy truskawki, maliny i borówki amerykańskiej”, którą poprowadzi dr inż. Beata Studzińska i wykład kuchmistrza Piotra Lenarta. Na stoisku PODR Szepietowo będzie można uzyskać doradztwo w zakresie płatności bezpośrednich, rolno-środowiskowo-klimatycznych i ekologicznych oraz ekoschematów. Tradycyjnie odbędzie się prezentacja produktów wytwarzanych w Centrum Technologii Rolno-Spożywczych działającym przy PODR Szepietowo. Lokalni wytwórcy w swojej ofercie zaprezentują podlaskie specjały: pieczywo, wędliny i miody, które jak co roku cieszą zarówno oko jak i podniebienia smakoszy. W ofercie nie zabraknie rzemiosła artystycznego, produktów regionalnych i tradycyjnych.

Konkursy i dodatkowe atrakcje

Podobnie jak w latach ubiegłych przygotowaliśmy konkurs: „Zgadnij co to za roślina?“, który gromadzi wielu chętnych do sprawdzenia swojej wiedzy ze znajomości roślin. Do wygrania będą krzewy i kwiaty ogrodowe.

Konkurs kulinarny skierowany do Kół Gospodyń Wiejskich „Wielkanocny smak i tradycja” z pewnością podudzi zmysły smakowe.

Każdy, kto odwiedzi stoisko PODR Szepietowo, będzie miał okazję spróbować potraw przyrządzonych w ramach projektu „Dziedzictwo kulinarne polskich ras rodzimych – wykorzystanie mięsa wieprzowego”.

Niezmiennie Wystawcy będą rywalizować o „Hit Targów”, „Najatrakcyjniejsze Stoisko” i „Najbogatszą ofertę targową”. Podczas Targów nagrodzimy laureatów „Konkursu plastycznego dla dzieci na projekt pierwszej strony kartki wielkanocnej”.

Dodatkowo Targi wzbogaci pokaz królików rasowych przygotowany przez Podlaski Związek Hodowców Królików Rasowych.

Zbliżające się święta to okazja do przygotowania palm i stroików wielkanocnych. Jak zrobić oryginalną ozdobę wielkanocną pokażą doradcy PODR Szepietowo. Tegorocznym Targom towarzyszyć będzie występ artystyczny Zespołu Pieśni i Tańca Szepietowo na Ludowo.

Mamy nadzieję, że otwarcie sezonu wystawowego w Podlaskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Szepietowie upłynie w miłej atmosferze. Bogata oferta handlowa zapewne spełni Państwa oczekiwania, umożliwi spędzenie czasu w rodzinnym gronie, a zakupy sprawią, że w naszych ogrodach rozkwitnie wiosna.

Do zobaczenia w Szepietowie